16

## ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK I

ever, and in whom nothing dies, (because that before the foundations of the world, and before everything else, that can be said to be before, thou art both God and Lord of all which thyself hath created; and in whose presence are the causes of all uncertain things, and the immutable patterns of all things mutable, with whom do live the eternal reasons of all these contingent chance-medleys, for which we can give no reason) tell, I pray thee, O God, unto me thy suppliant: thou who art merciful, tell me who am miserable, did my infancy succeed to any other age of mine that was dead before; or was that it which I past in my mother's belly? for something have I heard of that too, and myself have seen women with child. What passed before that age, O God my delight? Was I anywhere, or anybody? For I have none to tell me thus much: neither could my father and mother, nor the experience of others, nor yet mine own memory. Dost thou laugh at me for enquiring these things, who commandest to praise and to confess to thee for what I know? I confess unto thee, O Lord of heaven and earth, and I sing praises unto thee for my first being and infancy, which I have no memory of: and thou hast given leave to man, by others to conjecture of himself, and upon the credit of women to believe many things that concern himself. For even then had I life and being, and towards the end of mine infancy, I sought for some significations to express my meaning by unto others. Whence could such a living creature come, but from thee, O Lord? Or hath any man the skill to frame himself? Or is any vein of ours, by which being and life runs into us, derived from any original but thy workmanship, O Lord, to whom being and

CHAP. VI

## S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER I

CAP. VI. currat in nos, praeterquam quod tu facis nos, domine, cui esse et vivere non aliud atque aliud est, quia summe esse atque summe vivere id ipsum est? summus enim es et non mutaris, neque peragitur in te hodiernus dies, et tamen in te peragitur, quia in te sunt et ista omnia: non enim haberent vias trans-eundi, nisi contineres ea. et quoniam anni tui non deficiunt, anni tui hodiernus dies: et quam multi- iam dies nostri et patrum nostrorum per hodiernum tuum transierunt, et ex illo acceperunt modos, et utcumque extiterunt, et transibunt adhuc alii et accipient et utcumque existent. tu autem idem ipse es, et omnia crastina atque ultra omniaque hesterna et retro hodie facies, hodie fecisti. quid ad me, si quis non intellegat? gaudeat et ipse dicens: quid est hoc? gaudeat etiam sic, et amet non inveniando invenire, potius quam inveniando non invenire te.